
Anforderungen an eine 
interdisziplinäre Geodatennutzung
aus Sicht der Stadt Freudenberg

Christian Berlin: Stadt Freudenberg am Main

Dietmar Hirsch: Landratsamt Main-Tauber-Kreis



Agenda

Kurzvorstellung Stadt Freudenberg
Ausgangssituation für die Stadt Freudenberg
Zielvorgaben der Verwaltung
Kooperation mit dem Landkreis
Sicht des Landkreises / Umsetzung



Kurzvorstellung Stadt Freudenberg

Geographische Lage: Main-Tauber-Kreis
Unmittelbar am Main in Grenzlage zu Bayern 
Einwohner: ca. 3950
einschl. der Kerngemeinde Freudenberg 
5 Ortsteile
Personal Verwaltung (7 Vollzeitkräfte; 5  
Teilzeitkräfte)



Ausgangssituation für die Stadt 
Freudenberg

Bisher war kein GIS-System vorhanden
Geodaten sind auf Papier und CD`s vorhanden 
Bei Bedarf (Papierplan) werden an unterschiedlichen Stellen Daten
abgefragt, z.B.:
Stadtwerke Wertheim – Wasserversorgungsleitungen
Planungsbüro – Baumaßnahmen, Bebauungspläne, Bestandspläne 
Landratsamt – Umweltdaten,  Straßendaten, usw.
Wasser- und Schifffahrtsamt – Daten zum Main
Es besteht aber grundsätzliche Bereitschaft für eine Verwirklichung
einer wirtschaftlichen GIS - Lösung
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Zielvorgaben der Verwaltung
• GIS-System auf die Möglichkeiten der Stadt (finanziell und personell
ausgelegt
* Hard- und Softwareausstattung
* Schulungskosten
* Nutzungsziele

• Nutzung in der gesamten Verwaltung einschl. der Ortsvorsteher 
(unter Beachtung Datenschutz)

• Auskunftssystem mit eingeschränkten Möglichkeiten der Bearbeitung
Schnelle Umsetzung für die Bereitstellung von Geofachdaten



Kooperation mit dem Landkreis

Nutzung der IUK-Technik des Landkreises 
Anbindung aller 12 Arbeitsplätze an das 
Geoportal 
beidseitiges Interesse der Daten 
Basis: Geben und Nehmen



Sicht des Landkreises 

3 Gemeinden haben DVV-Webgis 
8 Gemeinden haben Fremdsysteme 
7 Gemeinden haben kein Gis-System
Alle Gemeinde wollen Daten austauschen  
und die Anbindung an das Geoportal 
Grundlage ist die Unterzeichnung der           
Rahmenvereinbarung „Geobasisdaten“
Win-Win-Strategie



Umsetzung

1. Möglichkeit: vorhandene KVN-Leitungen

2. Möglichkeit: VPN-Zugang über Rechenzentrum 

3. Möglichkeit: VPN-Zugang direkt über LRA TBB



Umsetzung

Anbindung erfolgt über KVN-Leitungen
Auskunftsarbeitsplätze – GisTermWeb
5 Kommunen je 1 Arbeitsplatz
Freudenberg 12 Arbeitsplätze
200 Mitarbeiter der jeweiligen Ämter
Performance im laufenden Betrieb ist gut 



Umsetzung
Einrichtung eines GIS-Kompetenzzentrums 
GIS – Koordinator
GIS – Systemadministrator
GIS – Produktionsteam

Aufgabe:
Organisation, Planung, fachliche Betreuung/Datenproduktion
und Hotline

Zusätzliche Hardware:
DinA0-Plotter und Scanner



Umsetzung

GIS-Anwendungsbetreuer der Gemeinden
Ahorn Haas Elmar (0 62 96) 92 02 - 0 haas@gemeindeahorn.de
Assamstadt Freund Stefanie (0 62 94) 42 02 - 20 post@assamstadt.de
Bad Mergentheim Franz Gerd (0 79 31) 57 - 60 01 gerd.franz@web.de
Boxberg Göller Detlef (0 79 30) 605 - 21 detlef.goeller@boxberg.de
Creglingen Lassen André (0 79 33) 701 - 21 andre.lassen@creglingen.de
Freudenberg Berlin Christian (0 93 75) 92 00 - 40 christian.berlin@freudenberg-main.de
Großrinderfeld Horn Werner (0 93 49) 92 01 - 20 werner.horn@grossrinderfeld.de
Grünsfeld Himmel Reiner (0 93 46) 92 11 - 17 zentrale@gruensfeld.de
Igersheim Schlehlein Albrecht (0 79 31) 605 - 21 albrecht.schlehlein@igersheim.de
Königheim Dörr Ralf (0 93 41) 92 09 - 32 ralf.doerr@koenigheim.de

Köhler Karlheinz (0 93 41) 92 09 - 21 karl-heinz.koehler@koenigheim.de
Külsheim Betzel Rainer (0 93 45) 673 - 16 rainer.betzel@kuelsheim.de
Lauda-Königshofen Geiger Manfred (0 93 43) 501 - 161 manfred.geiger@lauda-koenigshofen.de

Hübenbecker Björn (0 93 43) 501 - 146 bjoern.huebenbecker@lauda-koenigshofen.de
Niederstetten Deeg Wolfgang (0 79 32) 91 02 - 34 wolfgang.deeg@niederstetten.de
Tauberbischofsheim Mott Gerd (0 93 41) 803 - 56 gerd.mott@tauberbischofsheim.de
Weikersheim Fichtel Claus (0 79 34) 102 - 36 claus.fichtel@weikersheim.de
Werbach Reinhardt Christian (0 93 41) 92 08 - 20 christian.reinhardt@werbach.de
Wertheim Rögener Jens (0 93 42) 301 - 477 jens.roegener@wertheim.de

Hildebrandt Olaf (0 93 42) 301 - 451 olaf.hildebrandt@wertheim.de
Wittighausen Lurz Frank (0 93 47) 92 09 - 12 f.lurz@wittighausen.de



GIS-Kompetenzzentrum mit 
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Live-Präsentation des 
Landkreises Main-Tauber und der 

Stadt Freudenberg

am Demostand ! 


